
D.D.G  n.  228 del 28/10/2020   
  

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino – e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente di 

Ricerca della Regione Siciliana;  
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende all’olio le competenze dell’Istituto; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 gennaio 2010 

con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N.3 del 13 Gennaio 2015 che recepisce le 

disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 dell’11 settembre 2019, e approvato 

dalla Giunta di Governo delibera n.54 del 13 Febbraio 2020; 
VISTA la delibera commissariale n. 8/19 del 6  Novembre  2019 relativa alla nomina del Direttore Generale 

dell’IRVO; 
VISTO  il contratto individuale di lavoro del Direttore Generale dell’Istituto sottoscritto in data 28/11/2019; 
VISTA la Delibera Commissariale n. 5 del 12/05/2020, con cui è stato adottato il bilancio di previsione triennale 

2020/2022; 
VISTO  il D.P.R.S. n° 464 del 06/08/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 
VISTO il comma 1 dell ’art. 22 – Variazioni di bilancio – del Regolamento interno di Contabilità dell’Ente secondo 

cui ai sensi dell’art. 51 , comma 3 del  Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il Direttore Generale dell’Ente, quale titolare 

dell’unico centro di responsabilità , può disporre variazioni compensative fra i capitoli di spesa dello stesso 

macroaggregato del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio in corso; 

VISTA la richiesta di variazione di bilancio compensativa 2020 pervenuta presso l’U.O. Contabilità e Bilancio da 

parte dell’U.O. Direzione n. 7837 del 27.10.2020;  riguardanti i capitoli di spesa appartenenti allo stesso 

macroaggregato “ Spese Correnti”, secondo il prospetto che segue : 

 

    

Capitolo  Denominazione  Stanziamento attuale  Variazioni 2020  Nuovo stanziamento  

59 Manutenzioni e 

riparazioni 

adattamento locali e 

relativi impianti 

103.060,00 - 58.728,00   44.332,00 

64 Spese pulizie locali 

condominiali , 

vigilanza e servizi 

diversi  

67.500,00 +35.000,00 102.500,00 

73  Spese per Servizi di 

elaborazione dati e 

programmi  

14.000,00 + 15.000,00   29.000,00 

77 Spese per la 

comunicazione  

0 +   7.000,00     7.000,00 



106 Risparmi  di spesa su 

locazioni (ex art. 27 

L.R.15.05.2013 

0 +3.728,00   3.728,00 

153 Altre imposte, tasse 

e ravvedimenti  

5.000,00   - 2.000,00    3.000,00 

  

 

CONSIDERATO  che i capitoli di spesa  di cui sopra appartengono allo stesso macroaggregato “ Spese Correnti” del 

bilancio di previsione dell’Irvo, esercizio finanziario 2020  e che pertanto si può disporre la variazione compensativa 

sopra descritta; 
 

     D E C R E T A  

 

DISPORRE ai sensi del comma 1 dell’art. 22 del Regolamento interno di contabilità la variazione compensativa del 

bilancio di previsione dell’Ente, esercizio finanziario 2020 , secondo il seguente prospetto: 

 

Capitolo  Denominazione  Stanziamento attuale  Variazioni 2020  Nuovo stanziamento  

59 Manutenzioni e 
riparazioni 
adattamento locali 
e relativi impianti 

103.060,00 - 58.728,00  44.332,00 

64 Spese pulizie locali, 
condominiali , 
vigilanza  e servizi 
diversi  

67.500,00 + 35.000,00 102.500,00 

73  Spese per servizi di 
elaborazione dati e 
programmi  

14.000,00 + 15.000,00   29.000,00 

77 Spese per  la 
comunicazione  

0 +  7.000,00    7.000,00 

106 Risparmi  di spesa 
su locazioni (ex art. 
27 L.R 15.05.2013  

0 + 3.728,00   3.728,00 

153 Atre imposte, tasse 
e ravvedimenti  

5.000,00 -   2.000,00  3.000,00 

 
  
PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità  ed 

alla trasparenza delle P.A.  

    
                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                           F.to Alberto Pulizzi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
          Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle 

specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l’acquisizione delle relative  

certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione. Si attesta che il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai Decreti Lgs. N. 118 del 2011 è 

stato effettuato con esito positivo. 
 

   Il Dirigente  U.O. Contabilità e Bilancio 
              F.to Dott.ssa Emilia  Mulè                


